Ex præmissis autem apparet quod impossibile est felicitatem humanam consistere in delectationibus corporalibus<sup>2</sup>, quarum præcipuæ sunt in cibis et venereis.

1. Ostensum est enim (c. xxvi) quod, secundum naturæ ordinem, delectatio est propter operationem, et non e converso. Si igitur operationes non fuerint ultimus finis, delectationes consequentes eas neque sunt ultimus finis neque concomitantes ultimum finem. Constat autem quod operationes quas consequuntur prædictæ delectationes non sunt ultimus finis; ordinantur autem ad aliquos fines manifestos, sicut comestio ad conserva-

gnoscere et videre Deum. Ita tamen quod delectatio de veritate est in potentia apprehensiva veritatis. In eadem enim potentia sunt operatio et delectatio continens illam operationem. Unde rationes et auctoritates ostendentes beatitudinem consistere in delectatione, non concludunt quod principaliter pertineat ad voluntatem, cum etiam ipse intellectus in sua operatione delectetur. Cum ergo in habere summum bonum et summum verum consistat beatitudo, in summo bono et vero idem est perfecte noscere quod habere. Secundum Augustinum beatitudo consistit principaliter in notitia quam consequitur delectatio. Minus autem sequitur majus, non e converso. Unde etiam principaliter consistit beatitudo in cognitione quam in delectatione, non solum quæ est voluntatis, sed etiam quæ est ipsius intellectus. Sed ad hoc posset dici quod beatitudo consistit in habere summum bonum, quod quidem habere idem est ac noscere, verum est præsupposita delectatione. Noscere enim summum bonum notitia simplici, non est notitia quæ faciat perfecte beatum, sed noscere notitia perfecte amante. Unde habere quod facit beatum utrumque implicat et noscere et amare. Item beatitudo est bonum sufficientissimum; sed actus intellectus est sufficientior quam affectus, quia affectus est minus indigens actu affectus quam e converso. Qui enim diligit aliquem desiderat videre eum; et quanto magis diligit, tanto magis desiderat

videre. Qui autem perfecte videt amicum, non dicit quod desideret amare amicum. Ergo videns non ita indiget amare sicut amans visione. Posset dici quod visio, ad hoc quod sit beatifica, indiget dilectione. Videre enim sine dilectione non faceret animam beatam. Qui ergo videns amat non desiderat amare, hoc est quia jam præsupponitur esse amicus. Sicut etiam amatum perfecte visum non desiderat videre, ut hic cum amore præsupponatur visio. Sicut ibi cum visione præsupponitur delectatio. Cum enim secundum Augustinum XIII *De civitate Dei*, c. I et IV, causa beatitudinis animorum sit adherere Deo; adhæsiō autem et unio ad Deum maxime est per amorem: amor enim est vita quædam duo copulans aut copulare appetens; videtur quod beatitudo consistat in actu voluntatis. Item rationalis creatura maxime debet appetere quod Deus summe exigit ab ea, et approbat in ea. Magis autem exigit Deus a nobis amari quam videri. Ergo et hoc videtur esse potissimum in quo maxime consistere debet beatitudo. Item si aliquis habens perfectam Dei visionem et delectationem deberet æternaliter cadere ab uno istorum, mallet æternaliter esse perfectus et gratuitus Dei amator et non Dei comprehensor per manifestam visionem quam e converso. Ergo et hoc videtur esse magis essentielle beatitudinis. (Ex cod. G. de F.)